
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №33 «Елочка» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
09.01.2024 г.                                                                                                                                                                     №  3    -  о/д 
«О  недопущении сбора  незаконных денежных средств 
с родителей (законных представителей) воспитанников 
МБДОУ д/с №33 «Елочка» 
 

    В целях надлежащей организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования и недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителе) 

воспитанников 

 
                                                                                        ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.   Заведующему ДОУ Поздняковой Н.А.: 
1.1.   Провести разъяснительную работу с педагогическим коллективом ДОУ о недопущении неправомерных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителе) воспитанников ДОУ, принуждение со 
стороны работников ДОУ и родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбор 
наличных средств. 

1.2.   Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителе) воспитанников. 

2.  Всем сотрудникам учреждения неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления 
Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. № 505 «Об утверждении правил оказания 
платных образовательных услуг»,  приказа Министерства образования Российской федерации от 10 июля 
2003 года № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных 
услуг в сфере общего образования», Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Закона Российской Федерации от 
7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

3. Руководителю ДОУ предоставлять ежегодно публичные отчёты о привлечении и расходовании 
дополнительных финансовых средств (при их наличии). 

4.  Ответственному за работу сайта Тимченко О.В. обеспечить размещение полной и объективной 
информации о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств (при их наличии) в 
муниципальном образовательном учреждении в доступном для родителей (законных представителей) 
месте на официальном сайте ДОУ. http://el3300.ucoz.ru/.  

5. Воспитателям групп: 
5.1.  Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о постоянно действующей 

«горячей линии» 
5.2.  Не допускать незаконный сбор денежных средств, учебных пособий, канцелярских товаров с родителей 

(законных представителе) воспитанников. 
6.  Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

http://el3300.ucoz.ru/

